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  بررسی شعارهاي عشایر عرب در واقعه جهاد عشایر خوزستان
  کید بر سنت یزله)(با تأ

1هادي الهایی  
   2زهرا برسیم

  چکیده

عشایر خوزستان در دوره قاجار و همگام با جنگ جهانی اول هنگـامی کـه          
انگلستان، خوزستان و جنوب عراق را اشغال کرد با فتواي علماي وقت به جهـاد  

لیس پرداختند. در ابتدا آنها توانستند به نیروهاي انگلیسی ضربه بزننـد و  علیه انگ
حتی توپخانه آنها را به غنیمت بگیرند. در این میان عشـایر عـرب بـراي تشـویق     
کردن هم رزمان و نهراسیدن از دشمن شعرهایی سرودند. هدف این مقاله بررسی 

است. این » یزله«وزستان باشد و تأکیدش بر شعار محلی اعراب خاین شعارها می
  تحلیلی تدوین شده است. -پژوهش با تکیه بر منابع اصلی و با روش توصیفی

   ب.عشایر، شعار، یزله، انگلیس، خوزستان، اعراواژگان کلیدي: 

  

 

ز( نویسنده نشگاه شهید چمران اهوا. دانشجوي کارشناسی ارشد تاریخ مطالعات خلیج فارس دا 1
  karaarelhaie@yahoo.comمسئول). 

  . دانش آموخته کارشناسی ارشد تاریخ دانشگاه شهید چمران اهواز. 2
  1393/ 12/ 11تاریخ پذیرش:       1393/ 7/ 14تاریخ دریافت: 



  مقدمه

که پاکوبی مردان هم نامیده می شود، نوعی شـعار حماسـی اسـت کـه در     » یزله«
مراه با سردادن آن حرکات دیگر از جمله شود و همناسبت هاي ویژه سر داده می

تکان دادن دست و کوبیدن پا همراه است.یزله در تقویـت روحـی و بـرانگیختن    
  احساسات نقش بسزائی دارد.

در طول تاریخ شاهد ورود واقعیات تاریخی در ادبیات هسـتیم. نمونـه آن واقعـه    
شـعر محلـی   جهاد عشایر خوزستان که همراه بـا نبـرد در واقعـه جهـاد، عشـایر      

انـد کـه بـا روش    دادند. در این مقاله نویسندگان سـعی کـرده  عربی(یزله) سر می
اي و میدانی این شعارها و مخاطب و هدف آنها را بررسی کننـد.  تحقیق کتابخانه

سؤال اصلی که این مقاله درصدد پاسخگویی به آن است، عبارتنداز: اعـراب ایـن   
اند؟ در پاسخ بـه ایـن   ی و چه هدفی گفتهها) را خطاب به چه کسانشعارها (یزله

توان مطرح کرد کـه ماهیـت همـه ایـن شـعارها بـر       اي را میسؤال چنین فرضیه
  شجاعت اعراب و تشویق به جهاد بوده است.

  هامخاطبان یزله .1

  الف) خطاب به انگلیس

  (الطوب احسن لو مگواري)     معنی: چوبدستی من بهتر است یا توپخانه.

ود سلاح گرم عشایر با سلاح هایی بسیار ساده و ابتدایی از قبیل به دلیل عدم وج
گرز، فاله، شمشیر، چنگک راهی جنگ شدند و با ایـن سـلاح ابتـدایی توانسـتند     
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تعداد زیادي از قواي انگلیسی را بکشند و توپخانـه آنهـا را بـه غنیمـت بگیرنـد.      
هنگـــامی کـــه توپخانـــه انگلـــیس را تصـــرف نمودنـــد، ایـــن یزلـــه را ســـر 

  )35: 1372دادند(جادري،

(الیوصل حدنه انگص ایده)    معنی: هرکس به مرز کشورمان تجاوز کند، دستش 
  بریم.را می

ها سر داده بودنـد کـه اجـازه نخـواهیم داد     عشایر این یزله را خطاب به انگلیسی
  کسی(منظور انگلیس) به کشورمان تجاوز کند.

عنـی: مـا میـدان داران و ارکـان ایـن      ( احنه اهل الملعب وارکان احدوده)        م
  میدان میدان رزم هستیم

(رد مالک ملعب ویانه)                      معنی: برگرد با ما میـدان بـازي (تـوان    
  رویارویی) نداري.

معنی: کوه منیـور بـه روز مـن(روزي کـه بـه قـواي          1(یشهدلی المنیور ابیومی)
  انگلیس حمله کردم) شهادت می دهد.

هـا نشـان عـزم و شـجاعت عشـایر در مقابلـه بـا        توان گفت این یزلهن میبنابرای
  باشند.انگلیس می

  (المنیور النه او مانعطیها)   معنی: منیور از آن ماست و آن را به دشمن نمی دهیم.
 

  که جنگ عشایر با انگلیس در آنجا رخ داد. کیلومتري غرب اهواز به نام منیور 15ارتفاعاتی در .  1



طرف هنگام حمله به نیروهاي انگلیسی مستقر در ارتفاعـات  این یزله را قبیله بنی
  )65: 1372اند.(طرفی،منیور سر داده

  (العشمه او ردت من کارون)      معنی: اسب چابکم از کارون سیراب برگشت.

عشایر هنگامی که به نبرد جانانه با قواي متجاوز انگلیسی پرداختند و فاتحانه آنها 
  )35ر ا از کارون عبور دادند  با این یزله قهرمانانه بازگشتند.(جادري، 

  ب)خطاب به شیخ خزعل

شوم مگر آنکه ارکان تـو  را  کانچ اخیسه)  معنی: از سنگرم بلند نمی(ما گوم الا ار
  هاي دشمن پر کنم.       جبهه میدان جنگ) از کشته 4(در 

طرف خطاب به قلعه علیوي، وقتی که در مقابل قـواي شـیخ   این یزله را قبیله بنی
  کرندند، سر دادند.خزعل متحصن شده بودند و جنگ می

دینه)       معنی: شیخ خزعل که دین خود را تـرك گفتـه   (یتندم خزعل یلعایف 
  پشیمیان خواهد شد.

این یزله خطاب به شیخ خزعل است او در واقعه جهاد عشایر، با انگلیس متحـد  
شد، به این سیاست که انگلیس حاکمیت او را بر خوزستان تضمین کنـد و حتـی   

توجهی نکـرد و بـه    هاي مراجع شیعه وقت(سید کاظم طباطبایی یزدي)به تلگرام
عشایر کمک نکرد، بلکه بزرگترین مانع در راه جهاد آنـان بود.گوینـده ایـن یزلـه     

  بینی کرده است.عاقبت خزغل را خوب پیش
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(الحارب دین االله ایرفضونه)  معنی: کسی که با دین خـدا سـتیزه کنـد، او را دور    
  می افکنند.

گان، پـس از وقـوف بـر    این یزله اشاره به این موضوع است که بنـی کعـب شـاد   
دوستی شیخ خزعل و انگلیس، یکی از سادات علـوي ر ابـه امـارت برگزیـده و     

  )65 -66: 1375خزعل را خلع کردند(پورکاظم، 

(یفزر گلنالک میاله)   معنی: اي انسان مترف بارها به تو گفته بودیم که دنیا میـل  
  و انحراف دارد و بلاخره ادبار می کند.

بدالرضا سهلانی در مبارزه با شیخ خزعل و خطاب به او گفتـه  این یزله را شیخ ع
  )53: 1375است.(حیدري، 

  ج)تشویق مجاهدان

  را با زن بهشتی عوض کردیم.     1معنی: زن دماغی)     ( بدلنه الخنه ابحوریه

این یزله را تازه دامادي که فهمید باید به جنگ برود و جهاد کند، سوار بر اسـب  
هاي عروس تازه به خانه بخت آمده که غیر از شوهرش فتشد و در جواب مخال

کرد، از اسب پیاده شد و با این یزله برخاسته از ایمان و اعتقاد به چیزي فکر نمی
  ) 33: 1372وي راهی جبهه جهاد شد.(جادري، 

 

  . یعنی عروس تو دماغی حرف می زد. 1



(یلهاوي الجنه امشی اویانه)          معنی: اي که مشتاق بهشت هستی بیـا بـا مـا    
  همراه شو

باب الجنه او تومیلی)        معنی: در بهشت باز شد و به مـن اشـاره مـی    (افتک 
  کند.

بعد از صدور فتواي جهاد توسط مراجع،گروهی به نمایندگی از جانب عشایر بـه  
نجف اشرف رفته و پس از صحت فتوا به دیار خویش برگشتند و عشایر غیور و 

به جهاد کردند. این دو یزله ها تشویق مسلمان منطقه دشت آزادگان را با این یزله
باشد یعنی چنانچه در ایـن امـر   نشان از ایمان و اعتقاد عشایر به مقام شهادت می

  ) 34یابند.(همان منبع، کشته شوند، به مقام رفیع شهادت دست می

  (باشه اتقول العدي ابنی)      معنی: اي فرزندم به سوي دشمن بشتاب

خطاب »باشه«مان منطقه دشت آزادگان به نام این یزله را یکی از شاعران زن مسل
  به فرزند رزمنده خود گفته است و او را به جهاد تشویق کرده است.

(حل فرض الخامس لحگوله)    معنی: جهاد فریضه پنجم بر شما واجـب شـدبه   
  سوي(جبهه)بشتابید.

این یزله را نیز یک زن مسلمان، هنگامی که خبـر فتـواي جهـاد را شـنید طایفـه      
  )43ش را با این شعار به جهاد برانگیخت.(همان منبع، خوی

(مهضومه الزهرا او تنخانی)   معنی: به حضرت زهرا ستم شده و از شیعیان یاري 
  خواسته است.
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مجاهدین ورود کفار به سـرزمین امـت اسـلامی را نـوعی ظلـم و تجـاوز بـراي        
بـراي دفـاع از    اند و به این جهت مسلمانان بایـد خانواده عترت و طهارت دانسته

  هاي اسلامی به پا خیزند.ارزش

(یا مجاهد، جاهد جنتک تلگاهه)  معنی: اي مجاهد، جهاد کـن بهشـت خـود را    
  یابی.می

-براي تشجیع عشایر این یزله سر داده شد که مجاهد در راه خدا به بهشـت مـی  

  )67رسد و رسیدن او به بهشت تضمینی است.(پورکاظم، 

  ا)    معنی: حیدر اي عزت و مولاي ما.(حیدر یا عزنه او مولان

  اند.عشایر با این یزله از حضرت علی(ع)استمداد طلبیده

  (انصر دین االله او علامه)  معنی: دین خدا و علماي آن را یاري کن.

(انصر دین االله ابروحک و افدیها)  معنی: دین خدا ر ابا بـذل و فـدا کـردن جـان     
  خود نصرت کن.

اند و اینکـه بـا رفـتن بـه     در مورد شتاب به جبهه جهاد گفته ها را عشایراین یزله
  کنند.جبهه جنگ دین خدا و علماي آن را یاري می

(الطوب اشما دگ کصرنا)   معنی: تانـک هـر چـه تـوپ شـلیک کـرد مـا آن را        
  شکستیم.



این یزله اشاره به عزم و شجاعت عشایر در شکست دادن نیروهاي انگلیسی و به 
  باشد.ک توسط عشایر میغنیمت گرفتن تان

  گیرينتیجه

دادنـد و ایـن امـر    عشایر عرب همگام با جهاد بر علیه قواي انگلیسی یزله سر می
شـود  نقش مهمی در تشویق آنها به نبرد و ثبات روحیه شان داشت. مشاهده مـی 

اي راهی جبهه جهاد گردید یـا بـراي اعـزام عشـایر بـه      که زوج تازه داماد با یزله
در قالب شعر محلی، مدد یافتن حضرت زهرا(س) از عشایر در  جهاد جبهه نبرد 

 و واجب شدن فریضه پنجم که همان جهاد است تجلی یافته است.
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  .1375 وازرت فرهنگ و ارشاد اسلامی، حماسه جاوید، محسن،، حیدري
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